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Margʻilon deganda, betakror tabiati, bogʻ-rogʻlari, kamalakdek serjilo atlaslari, oʻzligimiz 

ramziga aylanib ketgan rang-barang doʻppilari bilan yetti iqlimga mashhur boʻlgan goʻzal bir makon 

koʻz oʻngimizda namoyon boʻladi. Bu zamin azal-azaldan odob-andishali va bagʻri keng, mehnatkash 

va tadbirkor, mehmondoʻst xalqi, mohir hunarmandlari, usta bogʻbonlari, xushovoz hofizlari bilan 

shuhrat qozonib keladi. Margʻilon shahrida an’anaviy hunarmandchilik turlaridan biri boʻlgan 

ipakchilik ham mahorat bilan davom ettirilgan. Margʻilon ipagini yanada koʻpaytirish va undan katta 

daromad olish maqsadida hukumat yangi Margʻilon shahrida ipak qurti laboratoriyasi tashkil etadi. 

Ipakchilikni rivojlantirishda uning sifatini yaxshilish boʻyicha izlanishlar bilan bir qatorda mahalliy 

an’analardan keng foydalanilgan. Ipak yetishtirish va sifati boʻyicha Margʻilon Fargʻona vodiysida 

birinchi oʻrinda turardi.  

      Eramizdan avvalgi 138-yilda Xitoy imperatorining topshirigʻi bilan qadimgi Davan davlatiga 

kelgan elchi Chjan Tsyan, Dalvarzintepa, Eylaton va Аndijon shahrining Sarvontepa arxeologik 

majmuasi oʻrnida mavjud boʻlgan qadimgi shaharlardan soʻng Davan davlati, uning poytaxti 

hisoblangan Ershi shahriga keladi, (Andijondan 30chaqirim narida joylashgan) oʻsha davrlarda bu 

yerlar ayni taraqqiy topgan shahar boʻlgan. Uning kelishi Xitoy bilan Oʻrta Osiyo tarixiy-madaniy 

viloyatlari oʻrtasida savdo-sotiq aloqalarining tiklanishiga sabab boʻladi. Yurtimizdan Xitoyga beda, 

uzum, gilam va uchqur otlar olib ketilgan boʻlsa, u yerdan vodiyga shoyi matolar, chinni, choy  

va boshqa buyumlar olib kelinadi [1].                      

       Xitoyda shoyi kelib chiqishi boʻyicha bir necha afsonalar boʻlib eng e’tiborlisidan biri 

keltirilgan. Buyuk imperatorning rafiqasi Shi Xuan Di - Ley Zu, soʻzlariga koʻra, tut daraxtining soyali 

toji ostida oʻt-oʻlanlar qaynatmasidan zavqlanib oʻtirgan paytida, toʻsatdan xushboʻy ichimlikka ipak 

qurti pillasi tushadi, bundan  gʻazablangan imperator kozadan pillani olib chiqaradi va u yechila 

boshlaganini, ip sudralib borayotganini kuzatgan, goʻzal Ley Zu bu ipdan ip uchun ajoyib tolani olish 

mumkinligini taxmin qiladi. Oʻshandan beri imperator "ipak xudosi" deb nomlangan. Bayramlarda, 

uning sharafiga, ibodatxonalarning qurbongohlariga ipak qurti pillasi koʻrinishidagi qurbonliklar 

qoʻyildi. 

Hikoyada aytilishicha, birinchi ipak qurti pillalari va ularning ajoyib xossalari deyarli besh 

ming yil avval xitoylar tomonidan kashf etilgan. Xitoyning turli hududlarida olib borilgan 

qazishmalarda miloddan avvalgi III-ming yillikka oid madaniy qatlamlardan ipak qurti pillalari 

topilgan. Hatto toshbaqa poʻstlogʻi va suyaklaridagi topilgan yozuvlarda “ipak qurti”, “tut”, “ipak”  

va “ipak mato” tushunchalarini bildiruvchi ierogliflar mavjud boʻlgan. 

 

 
 

Аrxeologlar Sarvontepadan topilgan va milloddan avvalgi davrga taalluqli boʻlgan sopol 

buyumlarda mato izlarini aniqlashdi. Bu qadimgi Аndijonda paxtadan mato toʻqish yoʻlga 

qoʻyilganligidan dalolat berar edi. Keyinchalik esa ajdodlarimiz Xitoyda oʻta sir saqlangan ipak 

yetishtirishni ham oʻzlashtirishdi. U yerdan tut daraxti olib kelinib, ipak qurti parvarishlandi. Ushbu 

anʼana vodiyda, xususan, Аndijonda hozirgacha saqlanib qolgan.  
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Oʻsha paytda yetishtirilgan pilladan ipak olish yoʻlga qoʻyilib, undan shoyi matolari 

tayyorlangan. Keyinchalik esa dunyoda qiyosi boʻlmagan atlas toʻqilib, kamalakning yetti rangida 

jilovlanuvchi ushbu moʻjizakor matolar karvon yoʻli orqali Yevropa mamlakatlariga ham yetkazib 

berilgan. 

 

 
       

Atlas 1920-yillargacha Margʻilon, Xoʻjand, Buxoro, Samarqand va boshqa joylarda toʻqilib, 

Oʻrta Osiyo bozorlaridan tashqari Afgʻonison, Xitoy kabi qoʻshni mamlakatlarda ham sotilgan.  

      Ipak matolar orasida eng mashhuri abrli atlas va xonatlasdir. Ularning oʻziga xosligi - bezak 

va gullar matoga emas, balki oʻrish ipining oʻziga chiziladi. Aytaylik, uzunligi 200 metr, eni  

40 santimetr atlasni toʻqish uchun 3600ta ipak tolani bir-biri bilan uygʻunlashtirish lozim. Bitta tola 

uzilsa ham mahsulot sifatiga putur yetadi. Shu bois matoga yangi element qoʻshish juda qiyin.  

          Atlas (arabcha - tekis, silliq)- tanda ipi ham, arqoq ipi ham tabiiy ipakdan toʻqiladigan bir 

yuzlama silliq mato. Tanda ipi abrbandi usulida boʻyab bezatiladi. Alohida ishlov berib Atlasga jilo 

beriladi, shunga koʻra u tovlanib turadi. Ilgari mato yuziga kudung urilgan, hozirgi kunda Atlas issiq 

sathli baraban- kalandrdan oʻtkaziladi. Oʻzbek atlaslari rang-barang nafis gullarga boy, bu gullar bir-

biri bilan uygʻunlashib, matoda yaxlit goʻzal bir naqshni hosil qiladi. Atlasning tabiiy ipakdan 

toʻqilgan eng a’lo navi sakkiz tepkili xonatlas deb ataladi. Xonatlasning barcha siri uning tuzilishi va 

toʻqilish usulidadir. Atlasning toʻqilish jarayoni: toʻrt tepkili Atlas toʻrt tepkili dastgohda, sakkiz 

tepkili Atlas sakkiz tepkili dastgohda toʻqiladi. 

     Atlas matolar orasida koʻpincha ishlatiladigan soʻz bu abr naqsh boʻlib, “Abr” atamasi fors 

tilida bulut deb tarjima qilinadi. Naqsh nomi sifatida XVI asr adabiy ma’lumotlarda uchraydi. Birinchi 

afsonaga koʻra abr naqshlari xovuz suvida yuguruvchi bulutlarni taqlidi, ikkinchisiga koʻra xovuz 

suvida toʻkilgan yogʻni yoyilgan dogʻlarning taqlidi boʻlgan. Ehtimol bu tasvirlar ilk bor kamalakni 

aks ettirgan qadimiy kashta “Abri - bahor” kabi boʻlgan. Abr usuli murakkab va sermehnat boʻlgani 

bois faqat shoyi va nimshoyi gazlamalar ishlashda qoʻllanilgan. 

Adras - tanda ipi tabiiy ipakdan, arqogʻi qalin ipdan toʻqilgan gazlamadir. Guli ikki tomonlama 

boʻlganligi uchun ayrim joylarda duroʻya deb ataladi. Kudunglanish natijasida yuqori navli adrasning 

bir tomoni atlasday silliq boʻlib, ikkinchi tomoni tovlanib turadi. Gullari abr usulida boʻlib, sariq, 

koʻk, pushti, qizil ranglar qoʻllanilgan 

Shoyi va nimshoyi matolar - beqasam, adras, yakroʻyo, katak shoyi, tovlanma shoyi, abrshoyi 

va hokazolarga turli-tuman gular solingan.  

Buxoro, Samarqand, Qoʻqon, Margʻilon, Namangan va boshqa shaharlarda an’anaviy oʻzbek 

ipak (kanovuz, shoyi, xonatlas), nimshoyi (beqasam, banoras, adras) gazlamalar toʻqilib, ulardan 

tikilgan turfa kiyimlar oʻziga toʻqroq, boy-badavlat kishilar orasida rasm boʻlgan. 

Toshkent kosiblari boʻz yoki karbos (oddiy boʻyalmagan ip gazlama), bosma (koʻproq qizil tusdagi 

gulli boʻz), olacha (boʻyalgan ipdan toʻqilgan yoʻl-yoʻl ip gazlama), chopon tikishda qoʻllaniladigan 

yoʻl-yoʻl nimshoyi matolar tikishga mohir edilar [2]. 
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Qadimda Atlaslar dastaki dastgoh (qoʻl doʻkon) larda toʻqilgan. Hozir dastaki dastgohlarda 

ham, mexanik dastgohlar (toʻquv stanoklari) da ham toʻqiladi. Mexanik dastgohlarni elektr dvigatel 

harakatlantiradi. 

Oʻtmishda Atlasning bir kiyimligi yaxlit holda ham, ikki boʻlakka boʻlib ham sotilgan. Ikki 

boʻlakka boʻlingan Atlasning har bir boʻlagi bir toqa Atlas, ikkala toqasi (bir kiyimligi) bir joʻra Atlas 

deb nomlangan. Atlasni toqa-joʻra qilish 1930-yillarda urfdan qoldi. Atlas toʻqish Margʻilonda 

rivojlangan, boshqa joylarga shu yerdan tarqalgan. XX - asr boshlarida bu yerda yuzlab Atlas 

toʻquvchi kosiblar boʻlgan, 20-yillarda ular 4ta sanoat artellariga uyushgan. 1963 yilda bu artellar 

birlashtirilib yirik korxona- “Atlas” firmasiga aylantirildi. 1976 yildan Margʻilon Atlas ishlab 

chiqarish birlashmasi. Atlas toʻqish, ayniqsa, Namangan (Namangan shoyi ishlab chiqarish 

birlashmasi), Xoʻjandda, shuningdek Andijon, Qoʻqon, Samarqand shaharlarida rivoj topgan.  

     Bugungi kunga kelib, Margʻilon shahrida hunarmandchilikning 17 ta turi bilan hunarmandlar 

faoliyat koʻrsatmoqda. Ularning asosiy yoʻnalishlari - milliy matolar (adras, atlas) va ulardan 

tikuvchilik buyumlar ishlab chiqarish, milliy poyabzal ishlab chiqarish, yogʻochsozlik, yogʻoch 

oʻymakorligi, doʻppidoʻzlik, toʻnchilik, temirchilik, misgarlik hisoblanadi. 

Shaharda “Oʻzbekipaksanoat” va “Hunarmand” uyushmalari xamkorligida eksport kilishga 

moʻljallangan “SILK IKAT АND CARPET” MChJ tashkil etilib, ipak gilam va atlas adras ishlab 

chiqarish yoʻlga qoʻyilgan. 

Mohir usta hunarmand Ibrohimjon Sultonov tashabbusi bilan davlat-xususiy sheriklik asosida 

Hunarmandlar markazi qurilib, foydalanishga topshirildi. 600 nafar usta faoliyat boshlab, 200 ortiq 

turdagi atlas va adras toʻqish, gilamchilik, maishiy xizmat, tikuvchilik, hunarmandchilik mahsulotlari 

ishlab chiqarish yoʻlga qoʻyildi. Ular tomonidan 2 mingga yaqin xotin-qiz, yoshlar ishga jalb etildi. 

Ikki qavatli markazning quyi qavatida atlas, adras, shoyi, baxmal, beqasam matolar toʻqiladi. Birinchi 

qavatdan tayyor mahsulotlar koʻrgazmasi, podium, chevarxona oʻrin olgan. Bu yerdagi doʻkonda 

matoga gul chizish, bogʻlash, qadimiy matolarni tayyorlash jarayonlari koʻrgazmali tarzda namoyish 

etiladi. 

Binoning yuqori qavatida gilam sexi joylashgan. Bu yerda barcha mahsulotlar toʻliq qoʻl 

mehnati yordamida, 100 foiz toza ipakdan toʻqiladi [3]. 

 Atlas toʻqish jarayonidagi ketma-ketliklar:  

I. Dastlab 15 kg xom ipak maxsus uskunada yigirib olinadi.  

II. Xom ipak shirasini ketkazish maqsadida ishqorga solinib, qayta ishlanadi va gʻaltaklarga 

oʻraladi. 

III. Davra dastgohida bir usta, yaʼni davrakash kun davomida gʻaltakdagi ipaklardan 300 metr 

atlas uchun kerakli oʻlchamdagi tandani tayyorlaydi. 

IV. Soʻngra davradan olinib, alohida-alohida oʻlchamlarda qatlanadi. 

V. Matoda naqsh va gul chiqarish uchun ipak tolalar abrband dastgohiga tortiladi. 

VI. Аbrband dastgohiga tortilgan iplarga usta gul soladi, naqshu nigorning qanday chiqishi, 

albatta, uning mahorati va zehniga bogʻliq. 

VII. Boʻyoq berilmay oq rangda qoladigan joylari birma-bir bogʻlab chiqiladi. Chunki boʻyash 

jarayonida aynan oʻsha qismlarga rang tegmasligi kerak. 

VIII. Ipak tolalar abrbanddan yechib olinib, qozonda qaynab turgan boʻyoqqa solinadi. 

IX. Tolalar quyoshda ikki kun quritiladi, qish mavsumida bu ish ustadan koʻp vaqt va mehnat 

talab etadi. 

X. Quritilgan tandalarni qaytadan bir-biriga qoʻshish payti avval bogʻlangan qismlari yechilib, 

gulabadorlik jarayonida yetti toʻquvchi 150-200 metrgacha tarang tortadi va kerakli oʻlcham 

bogʻichlarini bogʻlab qoʻyadi. 

XI. Gulabardorlik nihoyasiga yetgach, oʻlchab olingan tanda qoʻldoʻkon dastgohiga bogʻlanib, 

matoni toʻqish boshlanadi. Mohir usta bir kunda 6 metrdan 10 metrgacha atlas toʻqishi mumkin. 300 

metrlik namozshomgul atlasini tayyorlash uchun bir oy vaqt ketadi. 

XII. Ipak matolarni tayyorlashda tabiiy boʻyoqlar - yongʻoq, anor va piyoz poʻsti ishlatiladi. 

Аtlas va adrasning ranglari issiq-sovuqqa chidamli boʻlib, har qanday ob-havoda ham  

oʻzgarmaydi [4]. 
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Mavzu yakunida xulosa qilib aytish mumkinki, milliy matolarimiz doim qadrlanib kelgan 

sababi unga ketgan mehnat mashaqqat juda qadrli boʻlib, yaratilgan mahsulot ham oʻzining jozibasi 

bilan inson e’tiboridan chetda qolmaydi. Moddiy va ma’naviy merosimiz hisoblanmish matolarni 

bugungi kunda dunyo boʻylab mavqei va obrosi juda baland boʻlib, respublika hududidan tashqari- 

xorijiy mamlakatlarga ham chiqarilmoqda.   

Shu vaqtgacha matolar 1967 yilda Monreal (Kanada)da oʻtkazilgan xalqaro koʻrgazmada, 

1978 yilda Yugoslaviyaning Zagreb shahrida boʻlib oʻtgan xalqaro yarmarkada xonatlas Oltin medal 

bilan mukofotlandi. Toshkent modellar uyida xonatlasdan tikilgan tayyor kiyimlar, 1970 yilda 

Yaponiya (Osako)da, 1987 yilda Budapesht kuzgi yarmarkasida, 1988 yilda Bagʻdodda, 1989 yilda 

Hindiston (Dehli) da boʻlib oʻtgan xalqaro yarmarkalarda, AQShning Vashington (1998) va Chikago 

(1999) shaharlarida xususiy yigʻimlardagi oʻzbek Atlaslari namoyish etilgan.  
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